อิลยาส กันดะฮฺละวีย์ (ค.ศ.1885-1994) แต่ด้วยวิธีการท างานเผยแผ่หลายอย่างที่โดดเด่นท า
ให้กลุ่มนี้ได้แพร่หลายอย่างรวดเร็วยังประเทศต่างๆ ในเอเชีย เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ตะวันออก
กลาง ยุโรป อเมริกา ออสเตรเลีย และอัฟริกา ส่วนในประเทศไทยนั้น กลุ่มญะมาอัตตับลีฆได้เข้ามา
ด าเนินงานเผยแผ่ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2508 (ค.ศ. 1965) โดยเร่ิมจากภาคเหนือก่อน แล้วต่อมาก็ได้ขยายตัว
อย่างรวดเร็วยังภูมิภาคต่างๆ ของประเทศไทย ปัจจุบันกลุ่มญะมาอัตตับลีฆมีศูนย์กลางอยู่ในทุก
ภูมิภาคและมีศูนย์ย่อยอยู่ในทุกจังหวัด อ าเภอ และต าบลที่มีประชากรมุสลิมอาศัยอยู่ (มะสาการี
อาแด, 2543 : 107-108)